CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2004

MINISTERIO: 
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS                                                    

SERVICIO: 
INSTITUTO NACIONAL DE HIDRAULICA                                                

	Producto Estratégico

	Nombre  Indicador
	Fórmula

Indicador
	Unidad de medida
	Efectivo
	Meta 2004
	Cumple SI/NO

	% Cumpli- miento

	Índice de Avance

	Notas

	
	
	
	
	2002
	2003
	2004
	
	
	
	
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estudios, Proyectos e Investigaciones.
	Número de etapas de los estudios, ejecutadas en relación con las etapas comprometidas en el periodo      

Enfoque de Género: No
	(Número de etapas ejecutadas/Número de etapas comprometidas)*100


	
	NC
	0
	98
	65
	Si
	151
	--
	1

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estudios, Proyectos e Investigaciones.
	Porcentaje de satisfacción de los usuarios   

Enfoque de Género: No
	(Número de usurios que manifiestan satisfacción por el producto/Número total de usuarios)*100


	
	NC
	0
	100
	75
	Si
	133
	--
	2

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estudios, Proyectos e Investigaciones.
	Porcentaje de número de horas profesionales contratadas en relación a las programadas  

Enfoque de Género: No
	(N° de horas profesionales ejecutadas/N° de horas profesionales contratadas)*100


	
	108
	0
	97
	80
	Si
	121
	--
	3

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estudios, Proyectos e Investigaciones.
	Porcentaje de los ingresos propios devengados destinados a inversión.  

Enfoque de Género: No
	(Inversión Devengada/Ingresos Percibidos)*100


	
	48
	0
	26
	30
	Si
	115
	--
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Publicaciones.
	Número de Publicaciones     

Enfoque de Género: No
	Cantidad de Publicaciones realizados


	
	3
	3
	4
	2
	Si
	200
	133
	4

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Publicaciones.
	Porcentaje de trabajos (paper) aceptados en congresos o revistas especializadas en relación a los trabajos enviados.   

Enfoque de Género: No
	(Cantidad de tabajos (paper) aceptadas/Cantidad de trabajos (paper) enviados a revistas especializadas o congresos)*100


	
	100
	0
	100
	100
	Si
	100
	--
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Publicaciones.
	Porcentaje de cumplimiento de horas programadas  

Enfoque de Género: No
	(Número de horas profesionales utilizadas en trabajos (paper)/Número de horas profesionales programadas para publicaciones)*100


	
	NC
	0
	100
	100
	Si
	100
	--
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Certificaciones Técnicas.
	Tasa de variación porcentual del ingreso por calibraciones, considerando el nivel de ingreso promedio de los tres últimos años  

Enfoque de Género: No
	((M$ de Ingresos del año/M$ Ingresos promedio)-1)*100


	
	-32
	0
	110
	-20
	Si
	550
	--
	5

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Certificaciones Técnicas.
	Cumplimiento del tiempo establecido para entregar calibraciones de instrumentos y máquinas Hidráulicas  

Enfoque de Género: No
	(Cantidad de calibraciones ejecutadas en el plazo establecido/Cantidad de calibraciones ejecutadas)*100


	
	80
	0
	100
	80
	Si
	125
	--
	6


Porcentaje global de cumplimiento:100

Notas:

NM = No Mide

NC = No corresponde

SI = Sin Información
 

1.- El sobrecumplimiento se debe a un mejor desarrollo de las etapas comprometidas y al aumento en la cantidad de estudios a desarrollar.

2.- El sobrecumplimiento se debe a la fijación de una meta conservadora y a que el tamaño de la muestra es poco representativa (5).

3.- El sobrecumplimiento se debe a una buena planificación desarrollada para lograr una mejor ejecución de las horas contratadas.

4.- El sobrecumplimiento se debe a la participación del INH en el 21° Congreso Latinoamericano de Hidráulica, en el cual fueron aprobados los 3 trabajos presentados; además se aceptó otro trabajo para el III Seminario Internacional de Ingeniería y Operación Portuaria.

5.- Se sobrepaso la meta debido a un aumento no esperado en la demanda por este producto.

6.- El sobrecumplimiento se debe a la planificación desarrollada para cumplir con los trabajos recibidos.

� Señala en un primer nivel el nombre del producto estratégico, si el indicador esta vinculado específicamente a algún subproducto y/o producto específico, entonces estos serán descritos en un segundo y tercer nivel respectivamente.


� Se considera cumplido el compromiso, si el dato efectivo 2004 es igual o superior a un 95% de la meta.


� Corresponde al porcentaje del dato efectivo 2004 en relación a la meta 2004.


� Muestra el avance del indicador con respecto al año anterior. Corresponde a un índice con base 100 para el año anterior, de tal forma que un valor mayor a 100 indica mejoramiento, un valor menor a 100 corresponde a un deterioro de la gestión y un valor igual a 100 muestra que la situación se mantiene.





